
実務者研修
  平日短期コース / 2018年10月開講 / 期間：2018/10/1～2018/10/16

基本研修（講義）  【平成30年度 10月週一コース】                      

日時 授業時間 テーマ 授業内容

オリエンテーション 傾聴・共感・情報収集に触れる

介護過程の基礎的理解 介護過程の意義と目的

感想と振り返り 今日学んだ事の再確認

前回の振り返り 前回学んだ事の理解度を上げる

ICFの理解 ICFの概念と介護過程の基本となる事の理解

事例演習 ニーズとディマンド

感想と振り返り 今日学んだ事の再確認

前回の振り返り 前回学んだ事の理解度を上げる

事実を捉えることとは

情報の解釈・関連・統合化

感想と振り返り 今日学んだ事の再確認

前回の振り返り 前回学んだ事の理解度を上げる

介護過程の展開① アセスメント①・②を展開し個別援助計画を作成

感想と振り返り 今日学んだ事の再確認

前回の振り返り 前回学んだ事の理解度を上げる

介護過程の展開② 個別援助計画の評価・修正・再アセスメント

感想と振り返り 今日学んだ事の再確認

前回の振り返り 前回学んだ事の理解度を上げる

介護職員の安全配慮 法律から紐解く安全配慮義務

高齢者虐待防止 ３大ロック・KYT

感想と振り返り 今日学んだ事の再確認

前回の振り返り 前回学んだ事の理解度を上げる

本講座のまとめ 目指す介護福祉士とは

喀痰吸引ケアの流れ（準備から実施、報告・記録）

シミュレーターによる喀痰吸引

経管栄養ケアの流れ（準備から実施、報告・記録）

シミュレーターによる経管栄養

心肺蘇生法、医療的ケアまとめ（評価試験）

※「医療的ケア」については別途、日程調整

10/16（火）
9:30-12:30

（3時間）

※

9:00-18:00

（8時間）

2～3日間

医療的ケア

10/1（月）
9:30-17:30

（7時間）

10/3（水）
9:30-17:30

（７時間）

10/4（木）
9:30-17:30

（7時間）
事例演習

10/9（火）
9:30-17:30

（7時間）

10/15（月）

10/11（木）
9:30-17:30

（7時間）

9:30-17:30

（7時間）


